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Besvarelse af spørgsmål 78 alm. del stillet af Udvalget for Landdi-

strikter og Øer den 8. december 2014   

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre nærmere for Finanstilsynets vejledning til penge-

institutioner m.fl. om rådighedsbeløb hos låntagere? Hvilke konsekvenser 

for og krav til institutionerne i forhold til indberetning m.m. til Finanstil-

synet har det, hvis institutioner yder lån under rådighedsbeløb angivet i 

Finanstilsynets vejledning og klassifikationsoversigt? Og vil ministeren 

tilsende udvalget kopier af vejledning og klassifikationsoversigt? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, som har oplyst: 

 

”Pengeinstitutter skal ifølge vejledning om regnskabsindberetning for 

kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.fl. klassificere udlån efter 

bonitet, det vil sige kreditkvaliteten af institutternes udlån. Reglerne om 

klassificering af udlån efter bonitet gælder alene for pengeinstitutter. 

 

Klassificeringer af alle udlån, som udgør mindst 1 pct. af kapitalgrundla-

get, eller privatudlån som er større end 1 mio. kr., skal halvårligt indbe-

rettes til Finanstilsynet. Indberetningen anvendes bl.a. til at sammenligne 

boniteten af institutternes udlån på tværs.  

 

Normalt er pengeinstitutters udlån til privatkunder mindre end 1 mio. kr. 

og udgør mindre end 1 pct. af instituttets kapitalgrundlag.  

 

I bilag 8 til ovennævnte vejledning er principperne for tildeling af boni-

tetskategorierne beskrevet. I bilaget er der angivet minimumsgrænser for 

rådighedsbeløb, som sammen med andre forhold såsom formue, for-

brugsmønster og gældsfaktor anvendes til at klassificere institutternes 

udlån efter bonitet.  

 

Vejledningen indeholder ikke konkrete krav til rådighedsbeløbet, da kra-

vene er individuelle for den enkelte kunde og bl.a. afhænger af den enkel-

te kundes forbrugsmønster. Vejledningen indeholder alene minimums-

grænser for rådighedsbeløb ved bonitetsklassificering af institutters ud-

lån.  

 

Yder et institut et lån til en kunde med et rådighedsbeløb, som er under 

minimumsgrænsen for en kunde med normal bonitet, vil det betyde, at 

kunden skal placeres i en lavere bonitetskategori.  
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Derudover skal instituttet afsætte kapital til at dække udlånet i instituttets 

opgørelse af kapitalbehovet, hvis udlånet opfylder kriterierne for bonitets-

kategori 2c, hvor kunderne har væsentlige svaghedstegn så som et lavt  

rådighedsbeløb eller bonitetskategori 1, hvor udlånet har objektiv indika-

tion af værdiforringelse, og udlånet samtidig udgør mindst 2 pct. af insti-

tuttets kapitalgrundlag.” 

 

Vejledning om regnskabsindberetning for kreditinstitutter og fondsmæg-

lerselskaber m.fl. og vejledning om tilstrækkelig basiskapital og solvens-

behov for kreditinstitutter er vedlagt. 

 

 

 

 


